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1 Úvod
V dnešní době je zisk určován trhem. Podniky jsou neustále nuceny k snižování cen

výrobků a dodávání výrobků v nejvyšší kvalitě. V automobilovém průmyslu byla situace před
dvaceti lety taková, že konečná cena produktu byla složena podle následující rovnice: �� + �� = ��

Dnes mají automobilky možnost získávat díly z celého světa, cena dílů je tím pádem
tlačena dolů a ceny udává finální zákazník. Zvýšení zisků se nedá docílit jejich automatickým
navýšením, ale pouze snižováním nákladů na výrobek: �� − �� = �� �� …�
��
�é �á����� �ý�
�� �� …���� �� …���á��í �
��

Běžná praxe je, že automobilky mají se svými dodavateli sepsány smlouvy, které je
nutí každý rok snižovat ceny přibližně o 3-5%. V případě, že dodavatel toto nedokáže zaručit,
je nucen snižovat svůj zisk nebo tím riskuje ztracení kontraktu s daným odběratelem.

Shape corp Czech Republic je dceřiná společnost společnosti Shape corp net, která se
zabývá výrobou nárazníků (ilustrační výkres přiložen – Příloha 1) z vysoko-pevnostní oceli.
Vyrábí se jak jednotlivé samostatné díly, které jsou dále prodávány odběratelům, tak i celkové
sestavy, které jsou dodávány přímo automobilovým podnikům, kde jsou montovány do
automobilů.

1.1 Účel práce
Výroba dílů je složena z několika operací: z primární operace (profilování) a

sekundárních operací, které jsou střihání, řezání, ohýbání, deformování, svařování atd. Tyto
úkony jsou rozdílné projekt od projektu podle požadavků zákazníka. Česká pobočka dostala
za úkol od mateřské společnosti, zabývat se zvyšováním stability našeho primárního procesu
profilování, než se zde začnou provádět sekundární operace. Sekundární operace pro Shape
corp net znamenají největší prostoje a ztrátové náklady, které vznikají nastavováním
upínacích fixtur, přeprogramováváním svařovacích robotů a laserových center. Nárazníky
mají toleranční pole někdy i s rozsahem ±2,5mm na profil, což znamená, že výrobek může být
s velkou variací rozměrů kus od kusu, což je problém.

Z důvodu nestability procesu jsme se potýkali i s vysokou zmetkovitostí, která se

přibližovala až k 20% v počátcích výroby. S pomocí statistické regulace se dají vyhledávat
slabá místa procesu, která mají vliv na rozměry dílu, a snížit jejich dopad, nebo je naprosto
eliminovat.

Výsledkem této práce by měla být stabilita procesu výroby tak, aby se nevyráběly

zmetky a díly byly ve stejných rozměrech, čímž docílíme snížení nákladů na sekundárních
operacích.
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2 Popis stavu problému

2.1 Vyráběný díl
Pro lepší prezentaci problémů je výhodné si na začátku přiblížit vyráběný díl. Aby bylo

zřejmé o co vlasně jde.

Obrázek 2.1 Ilustrační díl

Nárazník samozřejmě musí splňovat kompletně požadavky výkresů, ale
nejproblematičtější rozměry jsou na obrázku 2.1 parametricky specifikovány jako rozměr
R(rádius nárazníku), A(výška profilu), B(šířka profilu), D(délka nárazníku) a dodržení
tolerance profilu. Při následné regulaci se zaobírám právě těmito rozměry, kde jsou největší
potíže.

2.2 Popis linky
Pro lepší pochopení situace ve výrobě je nezbytné popsat jednotlivé části linky,
kterými prochází materiál na své cestě od polotovaru k výrobku. Linky (viz Obrázek 2.1),
které používáme pro výrobu profilů, se skládají: ze zásobníku materiálu, lisu s raznicí,
tvářecích válců, odporové bodové svářečky, ohýbačky a odsekávací hlavy.
Do profilovací linky se jako polotovar používá materiál o různých tloušťkách a
šířkách, které jsou nadefinovány zákazníkem. Materiál z vysokopevnostní oceli je stočen do
cívek, z kterých se postupně odvíjí do linky.
Tento způsob výroby je velice progresivní, jelikož v jednom stroji provádíme operace
děrování, ohýbání, svařování a sekání; takt linky může být až 1 ks za 4 vteřiny. Na druhou
stranu je toto odvětví tváření poměrně zastaralé – příkladem jsou společnosti, které vyráběly
součásti do automobilového průmyslu touto metodou, měly nízké náklady na výrobu a
prakticky žádnou konkurenci; tím pádem byly schopny profitovat i se zastaralým vybavením,
s kterým vyráběly hodně zmetků a výroba byla značně nestabilní. Společnost neinvestovala
do vývoje na zlepšení postupů a technologií. Ostatní ostatní společnosti neztrácely čas a našly
kvalitnější postupy nebo již dokázaly zlepšit svoje profilovací linky na mnohem vyšší úroveň.
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Obrázek 2.2 Schéma výrobní linky

2.3 Podavač materiálu

Zásobník materiálu slouží k dodávání plechu do linky. Materiál se odvíjí z cívky, která
váží 5-7 tun. Po dokončení celé cívky se na odvíjecí kolo nasadí cívka nová, její začátek se
pomocí svářečky svaří s koncem materiálu předešlé cívky a pokračuje se dále ve výrobě.

Obrázek 2.3 Podavač materiálu

2.4 Lis a raznice
Lis v lince využívá klikový mechanismus, kde tvářecí síla je přenášena na beran pomocí

elektromotoru přes setrvačník a kliku. Námi používaný lis dokáže vyvinout tvářecí sílu až
2500 kN. Raznice je tzv. tažná, pohybuje se v lisu na kolejnicích ve směru pohybu materiálu.
Zpět do výchozí polohy je vrácena vzduchovými písty.

Obrázek 2.4 Klikový lis
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Přesné rozmístění střihů na pásu ve správné vzdálenosti od sebe, je zajištěno pomocí
časovače a zachytávacího mechanismu, který zapadne do díry z předešlého úderu lisu, kde
zůstává do momentu dalšího úderu, čímž se raznice pohybuje s materiálem. Následně
zachytávač vyskočí a raznice se vrátí do výchozí polohy. Celý tento cyklus je řízen pomocí
PLC. V tomto místě linky mohou být primární problémy s nastavením správné délky dílu.

2.5 Formovací část linky

Tento úsek linky slouží k formování profilu daného nárazníku na finální tvar, který
vstupuje do svářečky. Linka v našem případě může maximálně obsahovat 34 stojanů s válci,
které jsou umístěny po čtyřech stojanech na výměnném raftu (raft je deska, kde jsou
přišroubovány stojany, a slouží k tomu, aby se dala linka rychle přestavět na jiný projekt bez
velkých prostojových časů). Každý stojan má na sobě horní a spodní sadu válců. Spodní válec
je připojen pomocí zubové spojky a převodovky na hlavní hnací hřídel. Vrchní válec se
používá jako přítlačný a není hnaný. Všech 34 setů válců se používá pro komplikované
profily nebo pro profily, kde je použit silnější plech, u kterého je obtížné jeho formování.
Stejně tak je obtížně formovatelný materiál, u kterého je vysoké Re, Rm (napětí na mezi
pevnosti, napětí na mezi kluzu).
Výhodnější je však naformovat materiál do požadovaného tvaru na nižším počtu
válců, jelikož jsou nižší náklady na výrobu nástrojů, údržbu, manipulaci, skladování atd. Na
obrázku 2.5 je vidět průběh tvarování plechu v lince stojan od stojanu. Tvarování musí
probíhat rovnoměrně, přibližně se stejným úhlem ohybu. V tomto případě je tento úhel dva
stupně.

Obrázek 2.5 : Průběh formování

První stojan s válci se nazývá datumové kolo, často označován jako válec 0 a není to
válec pracovní. Na tomto válci se nachází raznice, která značkuje nárazníky s označením
roku, dne a směny. Toto označování se v automobilovém průmyslu používá pro značení
výrobku, aby bylo možno v případě zmetků dohledat, kdy byly vyrobeny a kdo je za daný
problém zodpovědný. Všechny tyto válce jsou nasunuty na hřídele, které mají průměr 3 palce,
a kroutící moment se přenáší pomocí pera a drážky. Problémem je nastavení osové
vzdálenosti válců.

2.5.1 Nastavování spáry mezi válci

Spára mezi válci se musí nastavit přesně na tloušťku materiálu tak, aby materiál
vyplnil všechna místa a to hlavně v ohybech, kde by mohlo docházet k nedokonalému
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ohýbání plechu. Výsledný profil by neodpovídal požadavkům zákazníka. Nastavování této
spáry se provádí buď indikátorem nebo spárovými měrkami.

2.5.2 Materiál válců

Válce, které používáme, jsou z nástrojové oceli podle AISI - D2; podle české normy

[…]

objevila velká zvláštní příčina a to všechny body náměrů rozmístěny pod křivkou průměru
rozpětí. Na základě dat vedení rozhodlo přestat , že se nebudeme nadále snažit redukovat
tento rozměr z toho důvodu, že není zapotřebí více stabilizovat.
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6 Zhodnocení
V prvním čtvrtletí loňského roku 2012 dosahovala zmetkovitost k 20% na přidělené

lince. To je patrné z ukazatelů pro výpočet OEE (celkové efektivity stroje) Obrázek 6.1.

Obrázek 6.1 Výsledky za první čtvrtletí roku 2012

Celkový výsledek OEE je nepříznivý, protože se zde podepisují všechny ukazatelé, jak
využití, tak výkonost i kvalita. Od této doby se zmetkovitost, díky implementaci SPC a
zvýšením disciplíny, snížila na 9,5% za celý rok 2012, což v přepočtu na finanční náklady, při
kurzu 1euro = 25kč a ceně dílu 8 euro, znamenalo ztrátu přes 6,5 miliónů korun na jednom
pracovišti pouze ve zmetcích. Bez výše popsaných zlepšení by ztráta přesahovala 13 milionů
korun. Pro potvrzení těchto údajů je použit znovu report OEE za rok 2012 Obrázek 6.2.

Obrázek 6.2 Výsledky za celý rok 2012

V letošním roce 2013 je plánováno trojnásobné navýšení výroby. Podle ukazatelů
zmetkovitosti jsme se již dostali za uplynulé období letošního roku na 3,21% zmetků z
celkového objemu výroby, což je přibližně 3krát méně než za uplynulý rok 2012; trend
zmetkovisti je tedy klesající a celkové OEE vykazuje zlepšující se výsledky Obrázek 6.3.

Obrázek 6.3 Výsledky za uplinulé období roku 2013

V grafu na obrázku 6.4 jsou zaznamenány nejčastější příčiny, z kterých vznikaly zmetky
v první polovině roku 2012. Z grafu vyplývá, že nejvíce zmetků bylo zapříčiněno špatným
ohybem a špatnou délkou dílu, následně prototypovým odpadem a vadamy, které měly menší
význam.
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Obrázek 6.4 Pareto zmetkovitosi před započetím SPC pro regulaci tvaru

V následujícím grafu (obrázek 6.5) z prvního čtvrtletí letošního roku 2013 vidíme, že
pareto zmetků se již kompletně změnilo. Největší zastoupení zmetků představuje tzv.
destruktivní test, což je pravidelná kontrola kvality svaru, kdy se musí jeden kus z kontejneru
zničit pro proměření pevnosti svaru. Na druhém místě ve zmetkovitosti jsou kusy před
získáním green tag (kusy po změně verze do získání prvního dobrého kusu). Tato
zmetkovitost vychází ze špatného technického řešení stroje, které v začátcích výroby výrobní
dávky způsobuje velkou zmetkovitost. Další problémy jsou spojeny s kvalitou svaru a
s programovými chybami PLC. Poměr zmetků na odchylku od požadovaných rozměrů,
hlavně délky a ohybu, je již minimální.

Obrázek 6.5 Pareto po implementaci regulace

Bohužel se nedá prověřit jaký vliv mělo doposud používané SPC na snížení prostojů na
svařovacích robotech, jelikož začátek svařování je plánován až na poslední čtvrdletí letošního
roku 2013.

Přesné zhodnocení nákladů použitých na regulaci procesu nebylo vedením společnosti
poskytnuto ke zveřejnění. Nicméně nejvyšší náklady byly vynaloženy na plat SPC operátora,
který byl přítomen po celou dobu výroby, kvůli sběru dat a na výrobu součástí potřebných pro
zlepšení procesu, které byly vyráběny interně.
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7 Závěr
Projekt statistické regulace procesu přinesl našemu podniku hlubší porozumění procesu

výroby profilových dílů, což má za následek zrychlení přenosu informací mezi mateřskou
společností v Americe a naším podnikem v Plzni. Docílilo se zlepšení v místech (pomocí
návodů), kde se mateřská společnost spoléhala na zkušenosti operátorů, které bohužel
v plzeňské firmě chyběly, protože žadný český operátor před tím neměl zkušenosti s
rollformingem. Dříve se linka nastavovala na základě pouhého odhadu bez použití metodik,
což vedlo k nepřesným nastavením. Dnes jsou nastavena pravidla, která se musí striktně
dodržovat a každý operátor musí absolvovat několik školení.

Výroba se značně stabilizovala i přes to, že se v procesu stále objevují zvláštní příčiny,

což je ale běžnou součástí SPC. Jestliže se provede zlepšení, následně je zapotřebí opět
přepočítat regulační limity a pokračovat v cyklu neustálého zlepšování. Všechna zlepšení,
která jsou popsána v práci, jsou generická a dají se použít pro zlepšení procesu formování
všech nárazníků B profilů naší technologií. Zvláštní příčiny, které jsou specifické pro
jednotlivé projekty, vyžadují bližší individuální přístup.

Začátek svařování na robotech je plánován až na poslední čtvrtletí aktuálního roku 2013.

Z tohoto důvodu se dá pouze předpokládat , že zlepšení procesu přinese požadované zvýšení
efektivity využítí těchto strojů. Aktuálně se dají posoudit výsledky práce pouze na podílu
zmetkovitosti z objemu výroby na přidělené lince.

V průběhu období od započetí regulace zaznamenáváme klesající tendenci; z výchozích
19% zmetků za první čtvrdletí roku 2012 jsme se dostali na celkovou zmetkovitost za celý rok
na 9,5% zmetků. Oproti loňskému roku se zmetkovitost výrazně snížila na 3,21% (výsledky
do května 2013). Toto zlepšení jsou zásluhou regulace procesu, ale také zvýšením disciplíny a
organizace výroby. I tato zlepšení se dají detekovat v regulačních diagramech.
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