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Diplomovápráce studenta Bc. Michala Kožíška vyčerpávázadání v plném rozsahu.
Textová část práce obsahuje padesát stran a čtyři přílohy. Student se zaobirá
řešením přímých ýrobních problémů na profilovací lince s tím, Že v úvodu práce
popsal linku, na které qýroba probíhá, v následující kapitole stručně vysvětluje SPC
(nástroj používaný k detekci příčin které zanášeji nestabilitu do procesu).
V následujících kapitolách je popisována vlastní aktivita studenta, ýběr
regulovaných rozměrů na součásti s odůvodněním jejich dopadů na další proces a
způsob jejich měření.
Pokračuje specifikací zvláštních příčin nestabilit, které byly detekovány ve

ýrobním procesu na shoji. Dále pak způsob, jakým byly řešeny, či vysvětlení
jejich vzniku. V neposlední řadě provádí predikování procesu. V této části mohl
student hlouběji popsat provedená zlepšení s větším zapojením příloh s regulačními
diagramy zýroby, kde by byl vidět přímý dopad na vyrobní proces.
Velice kladně hodnotím statistické propočý četností zvláštních příčin, které se
V procesu ohýbání vyskytují při ýměnách cívek a také sestavení nastavovacích
manuálů, kÍeré vznikali přímo nazákLadě výstupních dat. Ve zhodnocení se sfudent
mohl zaobirat více rozborem vymizení jednotliých hlavních příčin zmetků.
Celkově hodnotím klas iťrkač ním sfupně m výb orně'

otÍnka č,t:
Proč byla zvolena logická podskupina měřených prvků o počtu třech kusů?

otinka č2:
Jak se presentují zvláštní příčiny a náhodné příčiny v regulačních diagramech, jejich
nejmarkantnější znaky a správnost odlišení? Kdy je správný moment pro
přepoč ítání re gulačních mezí?

Event. pokračování textu na přiložených listech.
Nawhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) : qýborně
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